
CADERNO 1  7QUARTA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2014

Contratado(s):
Nome: FUNDAÇÃO NAZARÉ DE COMUNICAÇÃO
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 915
CEP. 66055-260 - Belém/PA
Email: adm@fundacaonazare.com.br
Telefone: 9140069227
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA Nº 50/2014-GAB.SEC/SEGUP, 28 DE 
MAIO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695497
PORTARIA Nº 50/2014-GAB.SEC/SEGUP Belém, 28 de maio de 
2014. O Sr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO: Os §2º e § 3º do Art. 
74 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Estado do Pará; 
CONSIDERANDO: O §4º do Art. 2º da Portaria nº 1.300/2013-
SAGA/2013, de 25 de julho de 2013; CONSIDERANDO: Os 
termos do Memorando nº 057/2014-GAB.SEC.SEGUP de 15 
de maio de 2014, constante do Processo nº 2014/220308. 
CONSIDERANDO: A Portaria nº 805/2014-SAGA/SEGUP, de 
19 de maio de 2014, publicada no DOE nº 32.649, de 26 de 
maio de 2014, que concedeu férias a servidora VERA LÚCIA 
ALBUQUERQUE AMARAL, MF 51855572, Chefe de Gabinete 
do Secretário, de 15 de outubro a 13 de novembro de 2013. 
RESOLVE: Art. 1º Interromper, por necessidade de serviço, a 
contar de 24 de outubro de 2013, o gozo de férias da servidora 
VERA LÚCIA ALBUQUERQUE AMARAL, MF. 51855572, Chefe 
de Gabinete do Secretário, concedido por meio da Portaria nº 
805/2014/SAGA/SEGUP, de 19 de maio de 2014, fi cando o saldo 
remanescente de 21 (vinte e um) dias ser gozado no período de 
07 a 27 de abril de 2014. Art. 2º Designar o servidor MOISES 
SILVA DE SOUSA, MF 5692644, para responder pelo cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete do Secretário, no período de 07 
a 27 de abril de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. LUIZ FERNANDES ROCHA Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 695506

Contrato: 64-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de mobiliários.
Valor Total: 1.809.720,00
Data Assinatura: 02/06/2014
Vigência: 02/06/2014 a 01/06/2015
Pregão Eletrônico: 23/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0130000000          Estadual
Contratado: MIRANTI MOVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
Endereço: R Luiz R Primo, 875
CEP. 95098-650 - Caxias do Sul/RSTelefone: 5432134202
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695530

PORTARIA: 0857/14SAGA
Objetivo: COM O OBJETIVO DE PARTICIPAR DE REUNIÃO NO 
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5021022/MARIO ALFREDO SOUZA SOLANO (SECRETÁRIO 
ADJUNTO OPERACIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 
13/05/2014 a 13/05/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695926

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/06/2014
Valor: 6.914,63
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimos de serviços que se fazem necessários 
para a conclusão da obra de reforma da edícula da Ilha de 
Mosqueiro/PA, referente ao lote II do Convite 02/2014-FISP.
Contrato: 5
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122134243950000    449051              0141000000          Estadual
Contratado: ATITUDE CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1375
CEP. 66055-200 - Belém/PA
Complemento: Ed. Hipólito Brito, sala 07.
Telefone: 9132129352
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695451

PORTARIA: 0857/14SAGA
Objetivo: COM OBJETIVO DE PARTICIPAR DE REUNIÃO NO 
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5021022/MARIO ALFREDO SOUZA SOLANO (SECRETÁRIO 
ADJUNTO OPERACIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 
13/05/2014 a 13/05/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 695453

Contrato: 65-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de mobiliários.
Valor Total: 73.500,00
Data Assinatura: 02/06/2014
Vigência: 02/06/2014 a 01/06/2015
Pregão Eletrônico: 23/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0130000000          Estadual
Contratado: CIRO MOVEIS COMERCIO LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, 01
CEP. 66090-000 - Belém/PATelefone: 9132430128 Fax: 9132295000
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695461

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2014-SEGUP/PA 
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº. 010/2014, ?rmada entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ e a empresa PERFORM COMERCIO 
EIRELI, CNPJ/MF: 03.065.660/0001 - 49; MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico SRP nº. 016/2014. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
CESTAS BÁSICAS PARA SERVIR DE SUPRIMENTO AS EVENTUAIS 
VITIMAS DE ENCHENTES NO ESTADO DO PARÁ (CESTAS BÁSICA 
PADRÃO), de acordo com as condições e especifi cações técnicas 
constantes no Termo de Referência do Edital (Anexo I). ITEM 1: 
20.000 (Vinte mil) CESTAS BASICAS PADRÃO, CONTENDO 14 
ITENS. VALOR UNITÁRIO DA CESTA BÁSICA PADRÃO: R$ 102, 20 
(Cento e dois reais e vinte centavos) FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Lei nº. 10.520/2002 e Decreto Estadual nº. 876/2013 e demais 
legislações correlatas. DATA DE ASSINATURA: 30/05/2014. 
VIGÊNCIA: De 30/05/2014 a 29/05/2015. SIGNATÁRIOS: Pela 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, o Senhor Cláudio Jorge da 
Costa Lima, Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e pela 
Empresa: PERFORM COMERCIO EIRELI, o Sr. Frederico Chimiti 
Junior, Diretor Sócio.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695469

PORTARIA: 0857/14SAGA
Objetivo: COM O OBJETIVO DE PARTICIPAR DE REUNIÃO NO 
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5021022/MARIO ALFREDO SOUZA SOLANO (SECRETÁRIO 
ADJUNTO OPERACIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 
13/05/2014 a 13/05/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA Nº 881/2014-SAGA/SEGUP, 30 DE 
MAIO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695491
PORTARIA Nº 881/2014-SAGA/SEGUP Belém, 30 de maio de 2014. 
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais. CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do 
inciso I do art. 99 da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do 
Pará. CONSIDERANDO: O Processo nº 2014/241255, de 27 
de maio de 2014. RESOLVE: Conceder a servidora CAROLINE 
COELHO MARQUES MACHIDA, MF. 57175675, Coordenadora de 
Recursos Humanos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, a contar 
de 07 de julho de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretario Adjunto de 
Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 049/2014-GAB.SEC/SEGUP, 28 DE 
MAIO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695494
PORTARIA Nº 049/2014-GAB.SEC/SEGUP Belém, 28 de 
maio de 2014. O Sr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: Memorando nº 

057/2014-GAB.SEC.SEGUP de 15 de maio de 2014, constante 
do Processo nº 2014/220308. CONSIDERANDO: Portaria nº 
805/2014-SAGA/SEGUP de 19 de maio de 2014, publicada 
no DOE nº 32.649, de 26 de maio de 2014, que concedeu 
férias a servidora VERA LÚCIA ALBUQUERQUE AMARAL, MF nº 
51855572, Chefe de Gabinete do Secretário, de 15 de outubro 
a 13 de novembro de 2013. RESOLVE: Designar o servidor 
MOISES SILVA DE SOUSA, MF 5692644, para responder pelo 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete do Secretário, no 
referido período. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
LUIZ FERNANDES ROCHA Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695303

Ato: 2014/227163
Numero da Dispensa: 11/2014
Data: 23/05/2014
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695377

PORTARIA: 0788/14SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A SEGURANÇA PUBLICA E DEFESA 
SOCIAL NO MUNICIPIO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57740201/MARCEL ASHLEY PAULINO LEITE (MAJ/PM) / 13.0 
diárias (Alimentação) / de 30/05/2014 a 11/06/2014
57740201/MARCEL ASHLEY PAULINO LEITE (MAJ/PM) / 12.0 
diárias (Pousada) / de 30/05/2014 a 11/06/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 695385

Contrato: 63-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de mobiliários.
Valor Total: 135.660,00
Data Assinatura: 02/06/2014
Vigência: 02/06/2014 a 01/06/2015
Pregão Eletrônico: 23/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0130000000          Estadual
Contratado: MARELLI MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA
Endereço: Rod BR-116, 11760
CEP. 95059-520 - Caxias do Sul/RSEmail: raissa@marelli-pa.
com.br
Telefone: 5421089999
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695412

PORTARIA: 0789/14SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A SEGURANÇA PUBLICA E DEFESA 
SOCIAL NO MUNICIPIO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57738301/ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR (CAP/PM) / 
13.0 diárias (Alimentação) / de 30/05/2014 a 11/06/2014
57738301/ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR (CAP/PM) / 
12.0 diárias (Pousada) / de 30/05/2014 a 11/06/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695425

PORTARIA: 0790/14SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A SEGURANÇA PUBLICA E DEFSA 
SOCIAL NO MUNICIPIO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57794801/OZIEL BASTOS DA SILVA (CB/PM) / 13.0 diárias 
(Alimentação) / de 30/05/2014 a 11/06/2014
57794801/OZIEL BASTOS DA SILVA (CB/PM) / 12.0 diárias 
(Pousada) / de 30/05/2014 a 16/06/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695429

PORTARIA: 0588/14SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL NO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM /PA - BRASIL


